

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 332
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4.50

Typografia w Krakowie 1 złoży

Zagranicą 8 złotych

Wybawienie oddaniem rano z więzienia więźniów i del. sądowych

Konto POKO Kraków 400.670

„Nieunikniony“ ciężar

Prasa sanacyjna znalazła się w związku z drożeniem zboża i chleba w ciężkim położeniu. Ta prasa, która przed wyborami dzień w dzień rozpisywała się o potaniu tego czy owego artykułu jako o objawie poprawy gospodarczej, dziś po wyborach albo zupełnie zamilkła na ten temat albo — jak to robi „Głos Prawdy“ — wywodzi, że drożyna zboża jest konieczna, że jest to ciężar nieunikniony, a jedynie jego zdjęciem jest, aby władze nie dopuściły do nadużyć ze strony spekulacji.

Na czem polega ta nieuniknioność, ta konieczność wyższej ceny zboża? Powiadają, że wobec tendencji wyżkowej, częściej już dokomanej w formie wyższych cen, na rynkach światowych Polska musi dostosować swe ceny do ogólnego poziomu. Jeżeli np. w Chicago żyto drożeje, musi to stać się i w Warszawie, Krakowie i Poznaniu, gdyż — tak ucy ekonomia — żaden kraj nie jest na tyle niezależny, aby mógł wyzwać się z pod koniunktury światowej, aby mógł — obrazowo mówiąc — być wyspą dla swych mieszkańców bez potrzeby troszczenia się o to, co się dzieje u sąsiadów.

Konieczności gospodarcze, naturalne czy sztucznie konstruowane. Są rzeczywiście wspólnym dobrem czy mieszaniem wszystkich narodów. Polska jest wprawdzie — tak zapewnia statystyka — krajem rolniczym, ale, jak wykazuje doświadczenia ostatnich lat, nie jest pod względem wyżywienia się samowystarczalną. Zawsze sprowadzaliśmy zboże w większych lub mniejszych ilościach, większych w następstwie forsownego czy forsowanego wywozu po żniwach. Jeżeli znowo sprowadzamy, musimy naturalnie płacić za nie ceny światowe, czy jednak zboże nasze, ta ilość, która wedle wszelkiego prawdopodobieństwa posiadamy, musi także być sprzedawana po cenach światowych bez względu na koszty produkcji?

Jest wielka różnica między stosowaniem cen światowych do produktów przemysłowych a do produktów rolnych. Weźmy konkretny przykład: jeden z największych naszych przemyślowców: wloknienicy opiera swe istnienie na wyspach: wloknienicy, na bawełnie. Gdy bawełna zagranicą, na przykład, w Liverpoolu podrożeje, wola w Chicago czy w Liverpoolu podrożeje, musi nasz przemysłowiec podwyższyć ceny swoich wyrobów w miarę wzrostu cen surowców, czyli że cena towaru nie jest zależną od jego woli i nawet od jego zachłanności na zysk. Inaczej ma się sprawa ze zbożem. Mimo że pewne jego ilości sprowadzamy, wyżywiamy się w trzech czwartych częścią z własnej produkcji, której kosztą mogą tylko minimalnie wzrastać np. przez podwyżkę plac robotniczych, przez podrożenie nawozów, przez droższe kredyty itd. Ani jedna z takich czy podobnych przyczyn w ostatnich czasach u nas się nie ujawniała: zboże wyprodukowane w latach 1927, gdyby się w całości pojawiło obecnie na rynku, wymagałoby tylko nieznacznego „uzu-

pełnienia zbożem importowanym — z jakiej więc racji zboże nasze zeszlaczono podlegając „nieuniknionej konieczności“ dostosowania się do cen światowych?

Bądź co bądź, konieczności tej nie unikniemy. I chociaż p. Stecki podaje inne, racjonalniejsze — z jego punktu widzenia — powody drożenia zboża, trzeba się liczyć z tem, że im bardziej będziemy wchodzić w okres przednowkowy, tj. okres kwitnień—błepie zboże i chleb będą drożeć. Akcja rządu, o którą dopomina się prasa sanacyjna, może istotnie polegać na stosowaniu i to ograniczonym — bo wobec producentów rząd się nie odmieli — zarządzeń policyjnych, które nigdy do celu nie prowadzi, ponieważ przeważnie trafiają w trzecie czy czwarte ręce, omijając głowę, t. i. te sfery, z której popęd do „wyrównania“ cen wychodzi.

Teraz okazuje się w całej pełni, jak mylna była polityka zbożowa rządu. Z wielkim hałasem zapowiedziano utworzenie rezerw zbożowych, zakupywanie dla wojska wprost u producentów itd. Z rezerw zbożowych z ma-

szynny do pisania „PUNKO WRODWOOD“
Ignacy Gross i Ska
Kraków, Starowilńska 1. Tel. 2190
Lwów, ul. Bopartka 9. Tel. 582

leml niewchodzącymi w rachubę wyjątkami w kilku miastach zrezygnowano; zakupy dla wojska przed 14 dniami zastanowiono, pozostały tylko rezerwy w posiadaniu Banku Rolnego. Nie mogą to zresztą być rezerwy wielkie, gdyż Bank zbierał je tylko jako świadczenia w naturze od dzierżawców gruntów państwowych. A i te rezerwy będą obecnie nie użytkowane, gdyż komisja międzyministerjalna dla spraw rezerw zbożowych uchwaliła ograniczyć obecnie użytkowanie tych rezerw w przewidywanym, że będą one potrzebniejsze w miarę rozwoju okresu przednowkowego.

Sprawa jest przypięczona. Zboże i chleb będą z każdym tygodniem, a później i dwa razy na tydzień, drożeć. Pociągnię to za sobą niewątpliwie nową falę akcji cenowych: spokój produkcyjny w Polsce niebawem będzie należał do przeszłości.

Tow. Wolicki w więzieniu

Piśk. 24 marca (tel. własny „Naprzód“). Jak informuje obrońca aresztowanego w Krakowie b. pułk. tow. Wolickiego, narazie śledztwo toczy się w związku z działalnością Wolickiego w TUR w Łuninie. Poza tem prokuratura prowadzi dochodzenia o rozmaite przestępstwa polityczne w

związku z działalnością zrzeszeniową b. pułk. obrońca tow. Badian (b. poseł) wniósł skargę incydentalną przeciw zawlezeniu areštu śledczego i woli o wypuszczenie aresztowanego na wolną stopę. Sad sądził jednak kaucej w wysokości 17.000 zł.

Wielkie zwycięstwo PPS w N. Sączu Zdobycie Kasy chorych

(Telefonem od korespondenta „Naprzód“)

Nowy Sącz, 24 marca.
Wobec tego, że w myśl obowiązującej ustawy o przysmownym ubezpieczeniu na wypadek choroby kolejarze nie należą do Kasy chorych, a Nowy Sącz jest jak wiadomo ogarniętym obszarciem kolejarzkim, zaś innych robotników przemysłowych, wobec braku większych warsztatów pracy w Nowym Sączu, jest stosunkowo niewielu — utworzona Kasa chorych była rządzona przez pracodawców i lekarza szczełowego.

Tego rodzaju rządy w instytucji powołanej do opieki nad chorymi robotnikami musiały rzeczą prosząc w ogólnym odruch niezadowolony w masach pracujących w Nowym Sączu i najbliższej okolicy.

Wyrazem tego stanu rzeczy były uzupełniające wybory do zarządu Kasy, które dały bezwzględnie większość robotnikom zorganizowanym w PPS i klasowych związkach zawodowych.

Nowa większość wybrała na przewodniczącym posełom przeszedł zarząd tow. dr. H. Dolnałka, wiceprezesem tow. Fr. Motyka z Ryta. Jest to ogromnym sukcesem nowosądeckiej klasy robotniczej.

Współpracą dyrektora Kasy tow. Sowińskiego, którego pełnej poświęcenia pracy zawodowcy dotychczasowy rozwój tej instytucji, z nowoobranym prezesem, dała pełną gwarancję pomyślnego rozwoju Kasy ku ogólnemu zadowoleniu ubezpieczonych.

Z dyskusji nad rozbrojeniem

REZOLUCJA

Genewa, 24 marca (PAT). Po zakończeniu dyskusji nad propozycją Litwinowa w komisji przygotowawczej międzynarodowej konferencji rozbrojenia przewodniczący komisji London, przedstawił projekt rezolucji. Rezolucja ta stwierdza, że członkowie komisji wyrażają się niemiłobliwie w tym kierunku, że propozycje rosyjskie mogą stać się podstawą przyszłych prac komisji, jednakże zarówno propozycje te, jak i projekt konwencji wysunięty przez Litwinowa będą przedstawione poszczególnym rządom do wyrażenia swej opinii. O ile rządy będą zdania, że rosyjski projekt zawiera pozytywne elementy, wówczas elementy te będą rozważane, ze związku z drugim czytaniem opracowanej ubiegłego roku konwencji w sprawie stopniowego zawlezenia zbrojeń.

ROSIJA OGRANICZA SIĘ DO CZĘŚCIOWEGO ROZBROJENIA

Genewa, 24 marca (PAT). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu komisji przygotowawczej międzynarodowej konferencji rozbrojenia Litwinow oświadczył, że wobec odrzucenia przez komisję propozycji delegacji szwajcarskiej w sprawie całkowitego zniesienia zbrojeń, przedstawił on projekt, zmierzający jedynie do częściowego rozbrojenia. W odpowiedzi przewodniczący komisji London stwierdził, że projekt taki na bieżącej sesji nie będzie już mógł być rozważany.

Nowy projekt Litwinowa proponuje pomniejszenie o połowę lub 3/4 stanu liczebnego wojska ludowego i morskiego, zależnie od sytuacji, w jaki znajduje się odpowiednie państwo, oraz zachowanie materiału wojennego z wyjątkiem karabinków i ciężkiej artylerii.

PORCELANĘ i SZKŁO

w wielkim wyborze po cenach zniżonych i bez zwykłej cła poleca
Adolf Eder, Florjańska ul. 6
Telefon 22-31 483 Telefon 22-31

Urzędowa „pomoc“ lekarska

Jak się traktuje chorych pracowników państwowych?

Tragedja listonosza ś. p. tow. Włóczęwskiego, porażona w „Naprzodzie“ dwukrotnie, wyprawa, działa na światło dzienne i jasnowo oświetlała warunki, na którym się opiera system badania i leczenia chorób i urzędowego leczenia się u pracowników państwowych.

Od początku państwa Polskiego pokucie ta zadania w umyślach i dotychczas nie znalazła zadowalającego rozwiązania. To bowiem, co dotychczas zdziałano, jest parodią pojęcia o leczeniu zdrowia ludzkiego. Ażeby bowiem leczyć, należy 1) choroby rozpoznąć według najlepszych i najszybszych metod, 2) metody leczenia i 3) środki stosować wszelkie środki, konieczne dla niestania choroba pomocy.

Tymczasem lekarz urzędowy jest krapowany urzędkiem wypadkach i to bardzo zniechęca. Przytzymyśmy się przykładom.

JAK SIĘ BADA URZĘDNIKÓW...

Przyszedł raz do mnie, jako do prezesa okręgu urzędnik pocztowy, który z Bielska został przemieszony do Brzeska z następującym oświadczeniem:

— „Ratujcie prezesa! Mnie chcą wytrzeźdzać dyscyplinarkę za to, że nie chcę iść do Brzeska. Ja się zgłaszam chorą, władza każe mi badać pluća i lekarz uznaje moje pluća za zdrowe. Ależ bo ja mam pluća zdrowe. U mnie jest chory mózg! (autorytetyczne oświadczenie). Ja dostaję pomniejszenia zyska!”

Udałem się do dyrektora z ostrym protestem, wysłano go do szpitala św. Łazarza na zbadanie i — po 14 dniach ten człowiek nie poznał ani żółtych, ani czerwonych. Był w pełnym obłędzie!

A więc lekarz nie miał wiedzy? — czy prawa? — czy też chęci? — badania listonoszego stanu zdrowia chorego!

LUKSUS!

Ono mnie przypadek. Bekroć lekarz, wezwany prywatnie, uznaj konieczność rozświetlenia lub zamknięcia lampy wawarowej, tylerolę rązy i to prawie z reguły, odpowiada lekarz zakładowy — że to jest luksus!

BEZSKUTECZNOŚĆ DOWOLNEGO DOBORU

Przed kilkoma dniami wydało Ministerstwo spraw wewnętrznych rozporządzenie o tak zwanym „dobrowolnym doborze lekarzy“, rozumie się, że z pokreślonych zakontraktowanych przez rząd. Na stopnia tudy pewna zmiana. Dotychczas bowiem istniał zasadniczo jeden lekarz zakładowy — ko-

mentant, że się tak wyrażę, systemem leczenia, który miał leczyć chorych, w wypadkach zaś potrzeby on tylko jeden miał prawo odsyłania chorego do specjalisty. Oczywiście, będzie mógł chorey sam sobie lekarza wybrać iść wprost do niego. Zostaje temu na próbie zniechęcony dół głównego lekarza zakładowego a zaprowadzony system kilkunastu przez rząd zakontraktowanych lekarzy.

CO SIĘ NA TEM ZYSKUJE?

Czy lekarz, który na rozkaz władzy bada płuc zamiast mózgu chorego, gdy istniał główny lekarz, będzie wżew poleceniu tęże władzy badać mózg a nie płuć z racji dowolnego doboru? Dlaczego lekarz Kaszy Chorych bada chorobę robotnikowi chory mózg a nie zdrowe płuća, chociażby fabrykant biłgali i przebiłgali? — a dlaczego takie wypadki są możliwe u pracowników państwowych!

JAK ROZWIĄZAĆ ZAGADKĘ?

Z powyższego portowania wydobywa się na pierwszy plan system, stosowany w Kasach Chorych.

Robotnik stół w pomocy lekarzkiej o wiele wyższej od pracownika państwowego dlatego, że ma on Instytucję przemysłową a nie robioną na kolanie, od wypadku do wypadku wprowadzamy imi półdrokami.

System ratowania zdrowia robotników jest ostatni o funduszu, zawieszony przez ciało, w którego skład wchodzi przedstawiciele i pracodawców i robotników. Na fundusz ten są wpłacane wkłady zależne od wysokości zarobku, z których $\frac{1}{2}$ uiszcza przedsiębiorca a $\frac{1}{2}$ pracobiorec.

DŁĄCZĄCE SYSTEM KASOWY JEST LEPSZY?

System ratowania zdrowia pracowników państwowego jest oparty o liczenie rządowa, o normalne budżetowe wydatki, w których pracownik nie ma żadnego głosu.

W systemie tego Kas Chorych jest lekarz zastępny od pracodawców i robotników, gdy u pracowników państwowych tylko od rządu L. i od pracodawcy.

A jeśli tak, to czyż mogą być inne wypadki?

PRACOWNIK LEŻA SIĘ I TAK PRYWATNIE

Co na wzmiankę za to pracownik państwowy? — Nie a nie! — Nie ma już bowiem nawet złudzenia bezpłatnej pomocy lekarzkiej, odkąd kosztu leczenia pokrywa chory w 25% a rząd w 75%. Ma tedy tylko możliwość uznania chorego zdrowym na jakiejś, względnie czyjeś życzenie.

Stan ten powiodło to, że kto tylko może drgnąć prywatnie, staje się prywatnie a pomoc lekarzka, za którą płaci.

Poco się tedy bawić w półdrożki, pomnażające mogły na cmentarzach.

NASZE WNIOSKI

Jedynie racjonalnym jest system, w którym pracownicy państwowi będą ponosili normalne ciężary, wkłady, których wysokość będzie minimalna z powodu wielkiej ilości ubezpieczonych, przyczem ubezpieczalni musieli mieć decydujący głos w Radzie ludzkiej.

Robotnik wywarłoby sobie prawo — to też 1) stanu jego zdrowia nie będą fizyk — powiadowy, lecz lekarz Kaszy i on orzeka o tem, czy ma iść do pracy, czy też nie.

2) nikt mu nie powie, że kwarciarzka Włóczęwskiego jest luksem, on bowiem posiada władzę nad urzędem i we własnej Instytucji i

3) nikt nie bada mu płuc, gdy on żąda zbadania mózgu.

Rozporządzenie tedy m.in. spr. wew. jest paltrywa, która nie będzie miała wpływu żadnych zmian. Lekarz bowiem ordynujący musi być wyjętym z dół wpływu chłobawoży.

Karol Kornicki.



SCOTT

to nazwisko przynosi nam, jako wieloletni wyprodukowanie z tronu amulji przyjemni w smaku i nie wywołujący zaburzeń żołądkowych.

On polowy atlecia Emulsja Scotta wywarzyła sobie pierwsze miejsce między innymi środkami odżywczymi i wzmacniającymi.

Wynikająca z badania doświadczenia w tym celu, potwierdziły wysoką wartość leczniczą Emulsji Scotta przez auto wspania i faszera.

Emulsji Scotta

Do każdego we wszystkich aptekach i kioskach aptecznych.

UWAGI


Mundurki dla dyplomatów

„Monitor Polski“ przynosi rozporządzenie o mundurkach dla urzędników dyplomatycznych i konsularnych. Nie jest to właściwie wprowadzenie amundurowania, bo ono już istnieje, ale zaprowadzenie pewnych w niem zmian. Otóż zniżana polega na zmianie koloru, który wżew obecnego rozporządzenia ma być granatowy. Poza tem rozporządzenie nakazuje też urzędnikom ministerstwa spraw zaszarychych noszenie mundurów w tych wypadkach, gdy oby dyplomata polniący służbę w Polsce występuje w mundurze, a więc na przyjęciach, audiencjach itd.

Nareszcie jedna kategoria urzędników cywilnych w Polsce doznała się mundurów. Nie widzieliśmy jeszcze amundurowanego dyplomaty polskiego, ale wyobrażamy sobie, że dziełnie muszą wyglądać we frakach — obecnie granatowych — z pamiątkami, w „progach“ i pamiątkami i ze szpadami. Nie widzimy powodu, dlaczego inne kategorie urzędników mają być gorzej traktowane. Jak dostojnie wyglądałoby np. zgromadzenie „jedynki“, zdyby jego uczestnicy: urzędnicy przyszl i mundurach i na zewnątrz zamaństwowali, że portrafa „dla dobra służby“ podnieść rózę za kandydatem, na którego potem głosować nie będą!

W nudy konstytucyj i mocia fakta państwo nasze jest republiką, oswawd — republika, w której używa się tytułów rodowych, ustanawia się własne i przyjmuje obce ordery. W republice urzędnik więcej niż w monarchii jest wolnym obywatelom, dzwiałgiem byłoby narzucenie mu mundur. Tego dzisz nie ma powodu za wyróżnieniem! Może być, że w dalszym rozwoju wypadków dojdzie do tego, że urzędnicy pocztowi podczas sprzedawania marek albo wystawiania receptów będą nosić mundury i szpady. U nas już nie należy się niczemu dziwić.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO



NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU“

Z okazji Świąt Wielkanocnych wydźmie Numer Świąteczny w znaczenie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści części red. zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

TEGO NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 4 kwietnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZODU“, zechcą poprosić się z zleceniami do tegoż Numeru Świątecznego.

Administracja „Naprzodu“ Kraków, Dunajewskiego 5



KOCHANE DZIECI! KOLEŻY i KOLEŻANKI!

MUSIMY SIĘ TEŻ UPOMINAĆ O NASZE SZLUSZNE PRAWA!

Jest znaną rzeczą, iż dzieci potrzebują dużo dobrego pokarmu. Najlepszym pokarmem dla dzieci jest dobra filiżanka prawdziwego „SUCHARD” Kakao na każde śniadanie a w ciągu dnia dla wzmocnienia organizmu i nerwów paczka czekolady

SUCHARD !



OD 100 LAT ZNANE W CAŁYM ŚWIECIE!

Jak się zaczął pogrom Niemiec

Dnia 21 marca minęło 10 lat, odkąd Niemcy na froncie zachodnim zrobili ostatni wysiłek wytrwania wojny, wysiłek zakończony klęską, która stała się ostatnim etapem na drodze całkowitego klęski pogromu. Stało się to, co już obecnie jest historycznie stwierdzonym, z wojny i wimy Ludendorffa, który tej ofensywy był twórcą i wodzem.

Zaczęła się od tego, że po uwolnieniu się Niemiec od wojny z Rosją wskutek pokoju brzeskiego wiele korpusów niemieckich stało się w Rosji zbędnych i zaczęto myśleć o wywiezieniu ich do zachodu, celem zadania entente ostatni miecz — jak zabójczy miecz — co do dokonania tego przesunęła naczelne dowództwo niemieckie, Ludendorff i jego cieln Hindenburg posiadali na froncie zachodnim bezczepa wojny tak, że Ludendorff do swych przyjaciół w Berlinie pisał, że

„teraz albo nigdy wybiła godzina naszego zwycięstwa”.

W pierwszych dniach marca 1918 zaczęła się wielka ofensywa, która miała kosztować Niemcy 800 tysięcy ludzi i stała się początkiem ostatecznej klęski. Główna kwatery, tj. cesarz z Hindenburgiem i Ludendorffem przeniosła się z Kreuznach do Spa i zaczęła się walka. Plastycznie opisuje ją Ludendorff w swych pamiętnikach. Z początku „walec niemiecki” pod osłoną walu z ognia i gazów szedł naprzód, wypędzając Francuzów i Anglików z ich stanowisk, ale nareszcie „walec” stanął. Ludendorff przypisał winę niepowodzenia wojsku, które — jego zdaniem — było przesłabnięte duchem rewolucyjnym i nie było się już tak, jak w pierwszych miesiącach wojny. Poza to — co Ludendorff sam przyznaje — wojsko było głodne i zatrzymywało się po drodze w zdobytych przyczalnicach, aby rzucić się na nagromadzone tam zapasy, zamiast iść naprzód.

W rezultacie ofensywa niemiecka zalaźma się, ale wydała dla ententy ten pomyślny skutek, że postanowiono tam utworzyć jednolite naczelne dowództwo i w ten sposób Foch został naczelnym

wodzem wszystkich wojsk ententy. Zebrał on potajemnie wielkie rezerwy w okolicy Amiens, do bitwy wystąpiły świeżo przybyłe dywizje amerykańskie — zwycięzcy z początku pochod niemiecki został wstrzymany, a później musieli cofnąć się ze zdobytych pozycji i wrócić na nowe — jak to się wtedy mówiło — z góry upatrzone stanowiska.

Klęska Niemiec była przypięczona. Raz jeszcze jednak: w sierpniu 1918 porwali się do ofensywy, ale i ta zakończyła się klęską. Niemcy wojnę przegrali.

DOM „KONFEKCYJNY”
EMIL KATZ, Kraków, ul. Grodzka L. 26

Poleca w największym wyborze gotowe ubrania męskie i damskie, garnitury, palta, płaszcze, reglany, białe podróże, ubrania studenckie i chłopskie i t. p. w pierwszorzędem wykonaniu

PO CENACH BARDZO NISKICH
Ma ładnie wykonane powyższe artykuły na 11 miarę wedle ostatnich modeli. 404

Chcesz u Pani mieć powodzenie
Znajdzie się bogata żona!
Wierz że ten jest tylko w cenie
Co się ubiera w firmie
L. Marona, Kraków, ul. św. Marka 16.

Co to jest pacyzizm?

Nowy minister Reichsweltry gen. Groener oświadczył niedawno w Reichstagu, że jest zwolennikiem „rozumnego pacyzyzmu”. Naturalnie że prawica, która generalnie powołała się na zachowanie się wobec ex-cerazki nie lubi, wzięła mu to oświadczenie za złe. Jakże, minister wolny, był general co-carski — taki człowiek nie napada na pacyzizm, a nawet przykazuje mu raczej bycia!

Dlaczego prawica wzięła Groenerowi to słowo za złe? Jego obywatelstwo jako ministra Reichsweltry jest utrzymanie armii w stanie czynnymym za pomocą do spełnienia jego zadania, a przeciw monarchii i militarysty sam twierdzi że przygotowania wojskowe mają na celu zabezpieczenie pokonu. Przecież z przeszłości wiadomo, że sojusze wojskowe i zbrojenia usprawniływano tem, że służą one do zabezpieczenia pokoju, na co nawet używano łacińskiego przysłowia: „Jeżeli chcesz pokoju, przygotuj się do wojny”.

Odrzucając jednak wszystkie niemieckie słowa i usprawiedliwienia — co to właściwie jest pacyzizm, jaki jest sens tego słowa? Słowo to oznacza zasadniczo politykę, która dąży do tego, aby różnicę zdań i zatargi między państwami zatławić w drodze pokojowej, a równocześnie aby usunąć przyczyny wywołujące wojny, a do tych przyczyn należą w pierwszym rzędzie zbrojenia. „Uczynim opiera się na fundamencie etycznym, potępną na krwawo rozprawy, które jego zdaniem nie są koniecznością natury ludzkiej i które nie są też „kara boża”. Pacyzizm nie ma jednak nic wspólnego z chrześcianstwem czy obłudą, a temniej można mu zarzucić brak miłości ojczyzny. Pacyzizm nie widzi w używaniu broni dowodu męstwa, gdyż jest przekonany, że najlepszą służbą swemu narodowi i całej ludzkości, jeżeli zapominać o umów międzynarodowych uswa groźny wolny.

Jen właśnie co chciał osiągnąć pierwszy rząd robotniczy w Anglii, przeprowadzając wspólnie z rządem francuskim Herriota w 1924 r. „protokół genewski” jako generalną umowę o bezbrzeżności i rozłożeniu między wszystkimi państwami. Niestety, oha te rządy rychło upadły, a następnicy ich — sześćdziesiąt angielski rząd konserwatywny Baldwin — nie są zawezwany wrzeczki się drogi ogólnie — pokojowej i weszli na drogę specjalnych układów między poszczególnymi państwami, dochodząc w tym punkcie do szczytu umów locarneskiej.

Od tego czasu ogólny pokój stał się marzeniem, a rzeczywistością stała się możliwość bodaj ogarna

nizencja zbrojeń. I pod tym względem, jak widzimy z obecnych narad w Genewie, ludzkość angielska może się spodziewać, Państwa wielkie: Anglia, Francja, Włochy nie chcą pełnego rozbrojenia, ponieważ lech sila zbrojna jest narzędziem dla utrzymania swej przewagi w Europie, zaś państwa mniejsze idą za przykładem wielkich, zarządzone obojętne a bezpieczeństwo ze względu na siebie samych tj. na swych sąsiadów. To też Genewa przyniosła pacyzyzm nowo rozczarowanie. Z obecnego ustroju rozbrojenie nie wyjdzie. Dopiero oblicze władcy przez klasę robotniczą będzie pełnym zwycięstwem pacyzyzmu.



MAGAZYN OBOWIA
 miesięcznik od kilkunastu lat, z obszernym światowem, polersko obywatel, najświeższych modeli własnych, oraz zagranicznych.

Wladomosci polityczne

DELEGACJA LITewska DO ROKOWAN Z POLSKA

„Berliner Tageblatt” donosi z Królowca, że marcem tam przybyć delegacja litewska składając się będzie z siedmiu osób z promiennym Włademarsom i dyrektorem wiceadmirała w szeregach Związkiem na czele. Dziennik podaje, że rokowania będą się odbywały w gmachu przedzemu regencji wschodnio-pruskiej. „Berliner Tageblatt” stwierdza, że Królewice oczekuje przyjazdu wielkiej ilości dziennikarzy niemieckich i szanownych, ponieważ rokowaniami interesują się prócz Polski i Litwy również inne państwa.

JAK NIEMCY DJAJĄ O SWE PROVINCE WsCHODNE

Komisja wschodnio-niemiecka uchwaliła wniosek o przywrócenie i zasilenie szkół nad wschodnimi granicami. W tym celu należy opracować plan w dziedzinie kulturalnej, zdrowotnej i komunikacyjnej. Komisja wywaza rząd i upomina, że sytuacja irreducyjności wschodnio-pruskiej, rekrutujący się z kół lańdzkich, jest niedość dostatecznie rozpatrywana.

O POWRÓT BRAZYLII DO LIGI NARODÓW

Sekretarjat generalny Ligi narodów otrzymał depeszę od rządu brazylijskiego z podziękowaniem za list Rady Ligi, zapraszający Brazylię do powrotu do Ligi narodów. Depesza zapewnia o wielkim szacunku Brazylii dla Ligi, z którą pomimo powzięcia decyzji o ustąpieniu, Brazylija w rzeczywistości nadal współpracowała.

KONIEC PARLAMENTU NIEMIECKO
 Konwent seniorów Reichstagu uchwalił, że ostatecznie posiedzenie obecnego Reichstagu odbędzie się w sobotę 31 marca. W przyszłym tygodniu Reichstag ma zatwierdzić budżet i cały program prac kolejowych.

KOMITET ORKIESTRY ROBOTNICZEJ W KRAKOWIE

urządza
 w niedzielną dnia 1 kwietnia 1928 o godz. 11 przedpołudniem
 w sali Teatru „Nowości” przy ulicy Rakajskiej

WILPORAŃCZYNY

PROGRAM:

- CZĘŚĆ I:**
1. a) ROSSINI: „Wilhelm Tell” — otwierka
 b) LISZT: wykona Zespół symfoniczny Orkiestra Robotniczej pod kierown. kapelw. W. Karasia
 2. a) WOLNIEWICZ: „Wiosna, wiosna śpiwca” — koncert
 b) NOWOWIEJSKI: Górnolokalne pieśni ludowe: „Do janych warkoczy”
 „Znam ja pianzka w lesie”
 3. a) MARSCHNER: Sorensen
 wykona „Lutnia Robotnicza” pod kierown. W. Fabianowskiego. Solo tenor: p. Remis, basowe p. Róśkiński, wolonczka — prof. Kopytowski
 3. a) SARASATE: Fantazja na opery „Faust”
 b) PAGANINI: „Missa” — fantazja na gitarze Skrypyo solo z tow. fortepianu — wykona p. J. Jabrzankę, uczeń prof. Steinla — przy fortepianie p. D. Stenowca
 4. TANCE BALETOWE wykonywane przez P. Górnolokaj
 a) ADAMUR: Wale — M. Maritka
 b) WIENIAWSKI: Kojawiak — Danusia B.
 c) WALTDEPPEL: Muzska — Irenka G.
- CZĘŚĆ II:**
1. a) MOZART: „Tytań” otwierka
 b) ROSEKBRANZ: „Missa” — fantazja na gitarze „Józefa” — warjacje na temat pieśni polskiej
 wykona Orkiestra Robotnicza W. Karasia. Solo na gitarze p. J. Kastrner
 3. a) FITZGERALD: „Rugencyja”
 b) GRINSKI: „Missa”
 KWARTET NA 4 WOLNOCZY — wykonawcy Pp. Bolesław Kopytowski, W. Dec, J. Jodkowski i E. Dobrzański
 3. TANCE BALETOWE — wykonają wozennicy P. Górnolokaj
 a) ORIG: Holedziarka — Danusia B.
 b) JONES: Prząd bałem — Irenka G.

Gany wolny wraz z gardarobą: zł. 2. —, 170 i 120.
 Łute na 5 osób zł. 750.

Biuletyn wczelnie do nabycia w p. D. Dutkaj, ul. Batorego 3, II. p. od godziny 8 do 9 w pobudnie i w Domu Robotniczym w Podgórzu od godziny 8 do 9 wleczorem — zaś w dniu Poranku przy Kasie Teatru „Nowości”, ul. Rakajskiej.

ZAKŁAD TECH.-DENTYSTYCZNY
EUGENIUSZA PIETRONIA
 Kraków, ulica Karłowicka L. 12, I. piętro.
 godz. przyjęcia od 8—11 i od 3—5 w. w niedziele i święta od 10—12 — Dla P.P. Urządówk. Wojskowych, Akademików i Uczniów szkół średnich etc. czyni przygotowa i dogodnie wstawia aparaty — (za zniżką nowocześnie urzadzone). Osobny gabinet dla krępiących się.
 296

W. ZOSZCZENKO

Chiromancja

Wczoraj ukazał się w druku nakładem warszawskiego towarzystwa wydawniczego „Kół”, ostatni zbiór humorów popularnego rosyjskiego autora M. Zoszczenki, t. t. „Człowiek bunt, w tłumaczeniu tow. Halley Piłchowski.

Ze szluku tego wymiemy nierzadko opowiadania, posiadające wszystkie zalety fabuły i straszenia i pogodowego humoru rosyjskiego, przyswójone zwrócić polskiemu przez straszną i ułotnowaną tłumaczkę.

Chcąc zdarzenie to jest dość nieporoz. całkiem Jounowe, jednakże pozwolmie mi opowiedzieć o nim, chociażby w roku dyskusji.

A sprawa tak się ma: Chiromantka z naszej kamienicy przepowiedziała trafnie los skarbnikowi członkowi zarządu, pana Jaszczycowowi.

Wstąpił do niej Jaszczycow przed samym świą-

tem. Poszedł, kłapie sobie, na żarty. Bądź co bądź, mieszka z nią na jednym pięttrze. Dlaczego, rozmieszka, nie miałbym pójść. Nialko będzie jej zażalenie, że nie przyjdzie. A jeśli zażąda, to potem będzie żałować.

Poszedł.
 — Jestem — powiada — człowiekiem dość kulturalnym, półinteligentem, wstrzym mi, porostu, powiada, chodź do chiromantek. Lecz, powiada, niech mnie, że to darmozucha. Niech mi comiebaćd powie. Nie ubodzie mnie.

Przychodzi do chiromantki.
 — Wiedza zo za teke. Zmyła z niei, rozumnie się, wszelaki brud labryczny. Niby tak, powiada, żądający linii nie widzę.

I powiada:
 — Roka pańska, powiada, nie osobliwego nie wyraża. Linie, powiada, na niej dno. I ja, powiada, chociaż leżenie chiromantka, zubię się w tyłci linia i głowie się nad niemi. Pozwoli pan, że zamianę tego rodzaju karty, szanowany panie.

Rozkłada karty i powiada:
 — Rzeczywiście, powiada, zbliżają się święta. I odwiedzi pana para królów i dziesięć walców. Dokładnie z nimi do zwady. Zaczniecie się grać się po pysku. Możliwie, że ucierni przy tym jedna dama. A pozatem, wszystko — dzieki Bogu — w porządku. Żądanej takty extra — psychologii nie widzę.

Rozesiał się na to Jaszczycow, nie jej, idjotce, nie zapłacił i poszedł do siebie.

Nachodzą, wiecie, Zielone Świątki. Przychodzi do Jaszczycowa para królów i dziesięć walców, ledza, popijaja i trochę halasują. Punkt o dniu wziętą wszczynają bójka.

Akhi przychodzi zarząd dnia.
 — Przenosi się do bójki na schody, u ganek.
 W niewiadomy sposób miezza się to do awantury chiromantki. Może posyłażka latała na schodach i wyszła popatrzyć. Dość, że pan Jaszczycow pobiegł za nią i za trafną przewodnie chciał ją wykapać w kuble.

Jednym słowem wszystko odbyło się zgodnie z przepowiednią. Nawet dama uclerpiła.
 Rozmieszka, jeśli głebiej się nad tem zastanowi, to nie szczególnie zdumiewającego nie było w tej przepowiedni. Bójki zdarzaly się okropnie często u pana Jaszczycowa. Niekiedy w święta, lecz również w dni powszednie musiała nieraz chiromantka wzywać policje.

Laury asant chiromantki biedną wobec tak częstych awantur.

Chć — kto wie, czydy nie ją za przepowiednią, może do niczego nie doszło.
 Soby pan Jaszczycow inwał:
 — Gdzie byll całkiem spokoin! — mnychy by nie skrzywdził. I żarli ma! W i żaden, powiada, sposób nie pomacalim takich gości. Alie przypomniał sobie, powiada, przepowiednie i uderzył.
 Gdzie co bądź — jest jeszcze na święcie coś tajemniczego. Skąd jednak bierz się w człowiekiem taki dar, że przewidywa wypadki?

NOWOSCI NA SEZON WIOSENY!!

BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIWAŁD

Kraków, Florjański 44, l. o. Tel. 533,
tuż przy Bramie Florjańskiej

Poleca po cenach fabrycznych kasha na Sukiela, Kostomy i na Plaszcze, Kangury na Chrabia męskie, Rypane, Creppe Marokain, Woale wielonin, Popeliny, — Żeliry, Piłetas, Dymki, Okafordy, Wappo, Koon, Kapy, Koldry i Furanki — Creppe Sater, Creppe Mongol, Creppe de Chna, Filary w wielkim wyborze.

Specjalność w płótnach żyrdawskich!

Jak socjaliści rządzą w gminie

Z działalności oświatowej

magistratu m. Piotrkowa

kupił w tym celu za 80.000 zł. w Sulejowie nad Piłcicą 3 wille i parę morgów lasu.

Nie zapomnieli też o sporcie i wychowaniu fizycznym, na które magistrat przeznacza poważne sumy. Na budowę stadionu sportowego, bieżni, pływalni, materiałów sportowych itp. wydano zgórą 40.000 zł.

W szkołach magistrat urządził gabinety naukowe, prowadzi bibliotekę, warsztaty robot ręcznych, biblioteki szkolne, założył ogród botaniczny i popiera wszelkie pozostające w tym zakresie rozszerzenia urządzeń szkolnych. Na ten cel przeznaczono w roku szkolnym 1927-28 zgórą 18.000 zł, nie mówiąc już o zapasowaniu potrzeb gospodarczych, jak dostarczanie lokali, opału, śniadania, remont lokali, materiały kancelaryjne, utrzymanie porządku, służby itd., które stanowią wielkie sumy.

Magistrat nie zapomnieli o nauczycielach i wypłacił w grudniu ubiegłego roku 115 nauczycielom jednorazowo po 100 zł. dodatku gminnego, wypłaca zasiłki choruj nauczycielom, a także — na dofinansowanie nauczycieli. Na rok 1928 wstawiono do budżetu na ten cel sumy dwa razy większe.

Dał magistrat budule z własnych funduszy wzorową szkołę 7-klasową z salą gimnastyczną w dzielnicy robotniczej i pozawalio szkoły, która odda do użytku we wrześniu br. Na ten cel wydano już 200.000 złotych. Na wiosnę projektuje budowę dwóch nowych szkół w innych dzielnicach miasta.

Niezależnie od tego wybudował i buduje domy mieszkalne na kilkadziesiąt rodzin, zakłada ogrody, drogi, chodniki itp.

Na ogłoszony budżet miasta w wysokości 1.200.000 zł. wydano na oświatę zgórą 550.000 zł, co stanowi przeszło 45 proc. wszystkich wydatków. Za nowy budżet na rok 1928-29 przewiduje dalszy rozwój wydatków na ten cel.

J. Z.

Ubrania męskie, płaszcze wiosenne, raglany najtaniej tylko

Kraków, ul. Grodzka l. 3, l. p.

Uwaga na adres.

301

Przegląd prasy

Umiegi p. Korfańskiego do sanacji. — Jeszcze odprawa lotzelska kol. Podoleńskiemu.

Dziś p. Korfański nie jest tak ważną osobą, żeby jegoż żywje interesowało, na trzech kolumnkach politycznym na wywie. Pan na jżkach indatach — tak się jego dawna potęga zredukowała; osobistość o famie, inoeno nadwątleny wyrokem marszałkowskim. To bż okrycia politycja i przyrdzał wodzów na Śląsku, trzasił całą odnieśność. To kórtem cała dawna „chłopska” znała „roskosz”. To kórtem, gdy teraz w „Polonii” oświadcza on gołosoł „soczery” współpracy z rżdem — ta jego szerokość i ta jego wśnołparza — to jak wyprzrdzał rzetek w handlu bardzo podupadłym. Katowicka „Gazeta Robotnicza” tak ocenia jego sytuacje.

„Jak przedstawiała się sprawa Korfańskiego na przyszedł, jako działacza politycznego? — Jaka droga nieśle się zrehabilitował w opinii ówrego Śląska?”

Może zerwał z dziełkim przemysłem i pójść ponowjez lud Śląski, by znowieć cegielne go cegielnie i odnawiającym” zmniele smach zarfania indrośki do niego? Jesteś jednak zbyt daleka droga i nie odpowiadaj usposobieniu p. Korfańskiego, przywilegiem do takich sukcesów i posunęto lekko zdyktami pientarzem.

Czekając na zmianę koniunktury politycznej i

zadowolili się gorzkim chlebem opoczyności i zaszargani obelgi i obcesowo traktowanego przez miedziarzy narzle? To ale, dla Korfańskiego, który zdał sobie sprawę z tego, że misłszy wyzwałoby się spory kawał.

Usnął się w zacisze domowe i stworzył typ zgorzkniałego i zawiadzonego starca politycznego? Może wybrał panade urzędka w przemyśle albo zainicjował wianą handlową? To też nie leży w guście Korfańskiego. — A pozostała stawka prezerał przy wyborach!

Nie pozostało mu nic innego, jak szukać porożumienia z „sanacją moralną”. Tyłko z sanacją można było o porozumieniu z Piłsudskim być mowa. Nie dlatego, że był Korfański nie chciał, ale dlatego, że Piłsudski nie chce, który ma swe wiedełnoe zdanie o takich miedzi, jak Witos i Szaferdys i zdaniem że nie zmieni, bo to „sparyły Litwacy”. Ale dżokła Piłsudskiego natwarza się spora gromada kłm przeryżnych, które roboty także w „wielkiej polityce”, wykładają na swój sposób tajemnicę Belwedera. I tutaj wskazuje przeczucie „Moższycow” iurkie słabo przymiętą. — I Korfański steruje swój okręzek przy niedelich zagłach do obrotu sanacji moralnej. — Wczoraj śmierielny węd „jedynki”, uby Rejtan na strazy prawowadności i demokracji, zaś zupełnie przekożony zwolennik polityki rządowej, smierzący Kęstytis, według projektu rządowego, programu marszałka Piłsudskiego i — try głosy za kandydaturą „Be-Be” na marszałka Sejmku.

Takim jest Korfański, był takim zawsze i jeszcze przed „obna”. Raz „roztrawion”, raz „radziejski”, raz konserwatywny. Chciał zostać po winie empeerowcem i skończył na chaduku. Teraz poszedł w sanatory. Niemcy nazwują to „Konjunkturepoker”. Zaprawdę słusznie. I nie ma się czego dziwić!

W „Robotniku” tow. poseł Czapiński podejmuje również polemikę z jezuitą kł. Podoleńskim, któremu nie podoba się wychowawcza działalność socjalizmu. Omawiając zarzut kł. P. o „zniebardaniu” przez socjalizm problemu etyki, pisze tow. Czapiński:

„Czytelnik jest może zdumiony. Jakiż, wszak to wśladzie uderzył „podoleński” zniebardzał zagadnienie etyki, gwałca lud pracujący, stwarza „konstytucje, ustawie, dziećce robotnicze i t. d. Tymczasem kler (przynaj to kł. Podoleński?) natrął na to wszystko dość spokojnie (mimo swoietych „etyki” i „dopowiedzi”) i nie zniebardzał nie postawił te kwestie etyczne na porządku dziennym, podnosząc wywyższanego! Tak czy nie? Cóż po posiadaniu „etyki” (w kręgach), „etyki” w praktyce? „Etyki” nie uruchamiał (najwyżej w drobnych, filitropijnych, instytucjach). Kł. Podoleński tak pisze (nie czyta, że te słowa wala mu się na głowę):

„Do pomysłowego rozważania społecznych kwestji wystarcza całkowicie „etyka”, zawarte w religii katolickiej. — Jeśli czegoś brakuje, to „etyka wykożnana”.

Al i to są wale słusne słowa! Ale dlaczego kler nie zajął się nie „wykożnaniem”? Wszak opozycyjni jest znaczenie klerykalizmu i Socjalizmu.

Odpowiedź prosta. Etyka chrześcijańska jest rzeczywiście etyka wielka i głęboka. Ale klesowo stanowisko kleru było i w ogroonie mierze jest i teraz, że ta wspaniała etyka społeczna opozycyjni w „etycznym”. Stąd wśnośki, że lepsze, o etyce, nie mówić”.

Ruch kolejarcki

BACZNOŚĆ KOLEJARZE Z PODOGÓRZA! Zarząd Kola ZZK Kraków-Podgórze, zawiadania swych członków, iż zwolnie Walne Zgromadzenie 30. bm. w Podgórzu przy ul. Tarnowiekiego 7, l. p. o godz. 16 z następującym porządkiem dziennym: 1) Zgajenie i wybór przewodni. 2) Sprawozdanie Zarządu Kola. 3) Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek do Zarządu. 4) Wybór nowego Zarządu. 5) Wnioski i interpelacje.

Zarząd Kola.

NOWY ZARZĄD KOLA ZŁ W CHĄBOWIE

Dnia 18. bm. odbyło się walne zebranie członków ZZK w Chąbowie, na którym przewodniczył pól. Malinowa. Wybrano następujący Zarząd: prezes tow. Ryś Stanisław, sekretarz tow. Nić Wiktor, skarbnik tow. Fejgłowicz Bronisław.

Czasami czyta się, że niektóre zmiany traktują szkolniczo po macoszeniu, jednak nie wszędzie jest tak źle, są gminy, które wyszłyby, aby oświatę doprowadzić do najwyższego poziomu. Do takich należą gminy śląskie, a wśród nich Piotrków. W grudniu roku 1925 zarząd miasta objął przedstawicielstwo PPS. Prezydentem został nauczyciel, tow. Szmidt Kazimierz, radnymi nauczyciele tow. Fiszer Stefan i Dobrus Edward. W radzie jest większość socjalistyczna.

I dzieki temu, że na czele miasta stanęli socjaliści, prace nad oświatą i kulturą społeczną w Piotrkowie idą postępowo i wzdę do innych miast.

Jeżeli weźmiemy do ręki sprawozdanie z działalności magistratu, zobaczymy, że główna troska socjalistycznego samorządu Piotrkowa jest oświata i jeszcze raz oświata.

W pierwszym rzędzie magistrat zajął się sprawą tak palącą, jak utworzenie komisji powołanego nauczania i sadze szkolnych przy wydziale oświaty i kultury magistratu, mających na celu zrealizowanie przymusu szkolnego w mieście. — W ubiegłym roku było przeprowadzonych zgórą 600 spraw karnych, obecnie frekwencja w klasach jest bardzo dobra, spraw mało, przysmus powołanego nauczania całkowicie wprowadzono. Oprócz tego magistrat prowadzi Opieknia szkolne dla dzieci, nabliednielnie. I. Popołudniu, każde dziecko może odrabiać lekcje pod kierunkiem nauczycieli - opiekunów w lokalu czystym i jasnym. Zgórą 800 dzieci szkolnych zapoznawano w podreczniki i zeszyty szkolne na sume przeszło 5.000 złotych. W bieżącym i ubiegłym roku urzędowo chłonkie z gwiazdka dla dziatwy nabliednielnie i trzeba było widzieć rozdawane (tworzący dziecięce) Gwiazdki otrzymało 3.000 dzieci na sume 18.000 zł.

Następnie magistrat utrzymuje specjalnie dla szkół powołanych dwóch lekarzy i higienistki, podziela dzieciom bezpłatnych porad i lekarstw. Utrzymuje ambulatorium i apieczki w szkołach.

Przewodzą kursy dla dorosłych i młodzieży rzemieślniczej, gdzie korzysta bezplatnie z nauki zgórą 1.000 osób. W bieżącym roku wprowadza program dofinansowania młodzieży do lat 18, wydatki na ten cel wynoszą w roku szk. 1927-28 przeszło 62.000 zł. Na kursach pracują nauczyciele specjalni i nauczyciele szkół powszechnych.

Wiedząc, jak wielkie znaczenie mają wycieczki, magistrat organizuje wycieczki krajoznawcze dla młodzieży szkół powszechnych i klubów wieczorowych. Zwiedzają tak piękne miejscowości, jak Olków, Kraków, Wieliczka, Zakopane, Tatry i wiele innych, które nie tylko wychowują ale i wzbogacają umysł naszej młodzieży i są dalszym ciągiem nauki szkolnej.

Na pożegnanie absolwentów szkół powszechnych i kursów wieczorowych w roku szkolnym 1927 roku magistrat urządził powozyczność zakonńczyci roku szkolnego, gdzie 400 uczniom i uczennicom rozdano pamiątki wartościowe, jak książki i różne narzędzia pracy.

Oprócz tego magistrat udziela stypendia i bżdyda uczniom, akademikom, instytucjom kulturalno - oświatowym itp. Opieknia nauczycielskie otrzymało 5.000 zł, które użyto na różn. świątymowe, try towarzyskie, czasopiśmi, kursy samokształceniowe, odczyty i wogóle na prace oświatowe.

Wszystkie się dały w sprawozdaniu, widzimy, że magistrat prowadzi miłośną bibliotekę i czytelnice publiczną zupełnie bezpłatnie. Znajduje się w niej 6.000 dzieł. 100 czasopiśmi wszystkich kierunków i działów. Dziennie korzysta z biblioteki tysiące. Oprócz tego magistrat subsydiuje 3 biblioteki robotnicze, które przy tej pomocy pomysłnie się rozwijają.

W dziedzinie dożywiania 800 dzieci korzysta z bezpłatnych śniadań, 5.500 dzieci mieszecnie korzysta z bezpłatnych kąpieli. 200 dzieci — z kolonij letnich, gdzie organizmy wycieczkowe i oświatowe nabierają siły i zdrowia do dalszej pracy, przebywając w okolicach letniskich. Chcąc oprócz kolonij letnie na trwałość podstawać, magistrat

NADESZŁY
taśma modie
PIANIN krajowych i zagranicznych
W. BOŁOŃSKI (Z. Haba nast.)
 Kraków, Rynek gł. L. 24, Pałac Sądowy

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 26 marca.

**WYROK W SENSACYJNYM ROZPRAWIE
 O PRZEMYT TOWARÓW Z CZECHOSŁOWACJI
 DO POLSKI**

W procesie o przemytnictwo towarów tekstylnych z Czechosłowacji przez t. zw. „zieloną granicę” do Polski, a w szczególności do Krakowa oraz o ukrócenie skarbu państwa w porobce cel, w której na ławie oskarżonych zasiadali 21 karpów z Krakowa, Jarosław i Łowosza, nastąpiło wczoraj po czterogodzinnej rozprawie ogłoszenie wyroku. Trybunał zebrał się punktualnie o godzinie 11:30 przed południem w wielkiej sali sądu przysięgłych. Sali i galerii wypełnione były po brzezi. Przedwojenny oszo. Ciesielski ogłosił następujący wyrok:

Oskarżeni Lazar Morgenbesser, Pinkus Korall, Eliaz Folkman, Józef Nebenzahl, Józef Sprung, Józef Grünspan, Jakób Eichenbaum, Hrach Mendel, Wolf i Mozes Braunterz uznani zostali winnymi zarzucenych im przestępstw karno-sądowych, popełnionych przez to, że w latach 1924, 1925 i 1926 na więcej zawodów w Krakowie i innych bliżej nieustalonych miejscowościach na pograniczu czechosłowackim, działając w porozumieniu i w sposób szkodliwy, dopuszczali się wielokrotnie naruszenia przepisów w przedmiocie objęcia cokołami i obrótowi towarów z zagranicą, przemyślni towary tekstylne przez porażenie do Polski i przez to uszczupili skarb państwa w należytosciach celnych, przy padających ustawowo od wprowadzania takich towarów w granice Polski.
 Za czynny te zasądził trybunał:

- 1) Lazara Morgenbessera na karę aresztu przez jeden miesiąc, grzywnę 100 zł. w stosunku do ukroczonego cła w kwocie zł. 380.479 gr. 90.
- 2) Pinkusa Koralla na karę aresztu przez jeden miesiąc, grzywnę zł. 57.759 gr. 75 i karę dodatkową zł. 3.965 gr. 71.
- 3) Eliazę Folkmana na karę aresztu przez jeden miesiąc, grzywnę zł. 20.885 gr. 25 i karę dodatkową zł. 3.560 gr. 50.
- 4) Józefa Nebenzahla na jeden miesiąc aresztu, grzywnę zł. 39.121 gr. 25 i karę dodatkową zł. 6.732 gr. 90.
- 5) Józefa Sprunga na areszt przez 4 miesiące, grzywnę zł. 168.561 i dodatkową karę zł. 33.952 gr. 25.
- 6) Jakóba Grünspana na 2 miesiące aresztu, grzywnę zł. 65.321 gr. 25 i dodatkową karę 11.129 gr. 60.
- 7) Jakóba Eichenbauma na karę aresztu przez jeden miesiąc, grzywnę zł. 20.176 gr. 40 i dodatkową karę zł. 6.732 gr. 90.
- 8) Barucha Mendla Wolfa na karę aresztu przez jeden tydzień, grzywnę zł. 2.199 gr. 60 i dodatkową karę zł. 1.193 gr. 50.
- 9) Mozesza Braunterza na karę aresztu przez dwa tygodnie, grzywnę zł. 6.455 gr. 40 i dodatkową karę zł. 2.365.
- 10) Leona Morgenbessera od kary na wolności grzywnę 100 zł. natomiast należał trybunał na jego oskarżonego zastępcę odpowiedzialności cywilną za grzywnę, wymierzona oskarżonemu Lazarowi Morgenbesserowi w kwocie zł. 380.479 gr. 90.

Wszystkim tym oskarżonym policyjny trybunał na poczet kary pozabawienia wolności ewentualnie przez nich w śledztwie przebyty areszt prewencyjny.

W końcu wyrok trybunał na zasądzonych areszt zastępczy od 169 dni do 2 lat w razie nieściągnięcia, należonych im nich grzywny, a nadto zasądził ich wszystkich na solidarny zwrot skarbowi państwa kosztów całego postępowania karnego.

Nastomast oskarżonych:

Leon Braun, Maurycy Sankera, Mozesz Krolman, Adolf Kravater, Leona Lipschitz, Izakua Buchleistera, Mozesza Buchleistera, Józefa Buchleistera i Szymona Silbersteina (bronił) adwokaci Dr. Goldblatt i Lauer) oraz Maurycyego Pelta (bronił Dr. Arnhold) trybunał w zupełności od winy i kary uwolnił.

Zaden z zasądzonych wyroku nie opłacił, a ich obrońcy zastąpili sobie czasokres trzech dni do

zgłoszenia zażalenia nieważności przeciw wyrokowi do Sądu Najwyższego w Warszawie.

Wyrok ten wywołał w mieście a zwłaszcza w kołach handlowych i kaptokich wielkie poruszenie i jest objęty komentarzami.

Jak nam informują, obrońcy zasądzonych wyroków od tego wyroku zażalenie niezawodny do Sądu Najwyższego.

SZTAB GEN. KULINSKIEGO NA ŁAWIE OSKARŻONYCH

W dniu wczorajszym w dalszym ciągu rozprawy wojskowej przeciw kpt. Remerowi i 7 oficerom w przeszło 3-godzinny wywidzie oskarżenia prokurator m. gen. Zehrfeld domagał się ukarania wszystkich oskarżonych za przestępstwa objęte aktem oskarżenia, twierdząc, iż właśnie brak nadzoru oraz brak kontroli należał szedł za reke w szczególności osk. Remerowi i Lejczakowi, w dopuszczaniu się od roku 1922 do 1926 nadużyć.

Prokurator apelował do sąmienia trybunału, aby ten wydał surowy wyrok, bo tylko w ten sposób można ukarać winnych, ale zapobiegnie się na przyszłość nadużyciom.

Jako pierwszy obrońca osk. kpt. Remera adw. Dr. Kwelichski zwałając kwalifikację karna niedokrętych punktów aktu oskarżenia i wykazując, że klient jego z całej skrupuła przyniósł do popolenia czynów karygodnych apelował do sąmienia trybunału, zwłaszcza, że kpt. Remer sam sobie uchał inną wymiarzysj sprawiedliwość, a przetrzewiły się jedynie siał się na całej żywej kule.

W poniedziałek przemawiał będą dalsi obrońcy reszty oskarżonych, a to: adw. Dr. Woźniakowski, Neusser i Dr. Schenewitter tak, iż wyroku spodziewać się należy około końca tygodnia.

JUŻ NADESZŁY NA SEZON WIOSENNY!

Reglasy, ubrania marynarskie i sportowe, kurtki skórzane itp. w wielkim wyborze najtaniej tylko w firmie

**MAGAZYN
 UBIORÓW
 MĘSKICH
 „SZYK”**

Kraków, Mikołajska L. 12.

LISTY Z KRAJU

Stróża, 22 marca.

AGITACJA Z AMBONY

Pracownicy kolejowej, jak i mieszkańcy w Stróżach, Jeszcze przed kilkunastoma laty powzięli zamiar wybudowania kościoła, i na ten cel przez kilkanaście lat składali ciężko zapracowany grosz, tak, że kosztom samym tylko bliski był osiągnięcia, ale chęć powstania kościoła, a także duży nrodom na mieszkanie dla kłesza, którego przydzielono w osobie ks. Jana Kantora. Aby przysporzyć kłeszu dochodów, wybudowano na terytorjum kolejoewym zmnową kregielnię, która zawiaduje komitet kościelny, a która to kregielnia dowala 300 zł. miesięcznie. I zdawało się, że nastąpiła błoga epoka. Kościół jest, kłesza jest, mieszkanie dla kłesza jest, nie ma i kregielnia także jest. Lecz niestety rozczarowanie spotkało wszystkich wiernych. Kłesza Kantor w imię „miłości bliźniego” i z wdzięcznością zaczął na swych kazaniach zamiast głosić słowo Boże, uprawiać politykę tak, że coraz częściej zaczęły padać zrony i przekleństwa na słowy niedzieli się. Ostatnio w niedzielę 11. III. kiedy wyszł z kościoła z tem przekonaniem, że nie było w kościele po kłesza Kantor w swej zapamiętanej mowach, że nie zdawało się, iż mu oczy na wierzch wylać. Tak twierdząc, iż, który blisko ambony stał. Zamiast głosić słowo Boże, krzyczał: Wy bolszewicy, wy komuniści, niedowiarki! Socjaliści to ojciec a komunizm to syn, wszyscy posłowie socjaliści i do żydzi, i niedowiarki, wy uryzuszcie stółce przed obratem, w jednej chwili zrymaliście, a w drugiej dwójkę, kto głosował dwójkę, ten ma cześć i śmiełniejszy grzech, temu nie dam rozgrzeszenia!”

Całe kazanie brło jednym stemkiem obelg i przekleństw tak, że powstał w kościele szmer i poczęto wychodzić. Lud zroszony i wzburzony do najwyższego stopnia długo stał pod kościelnem, nie mając w ostrych słowach kłesza Kantora.

Kłesza Kantor, odwieczny kłesza, twierdząc, że nie ma to budowlany kościół i dom na mieszkanie kłesza, za swoje krwawo zapracowane pieniądze, nie ma to staralności się z kłesza, aby nas teraz w tym kościele przeklinał i obrażał, wybudowaliśmy dom modlitwy, a nie dom na wieść i agitację. Wybory to nasza sprawa obywatelska, to walka o naszą prawa, o nasz byt, a które do kłesza nie należą. Miałoby się z pianą na ustach,

przekleństwa i obrażenia nie odmowa skutku, ale ożwiastem i woda na nasz niesz. Ostrzegamy księże Kantora, że ożwiastem bardzo łatwo, ale opamiętaj o księdze nie da rady. Ludność tutaj szta pomnieta to kłesza długo.

Przegląd społeczny

**ROZWÓJ MIĘDZYNARODOWEGO
 USTAWODAWSTWA ROBOTNICZEGO**

W ostatnich dniach zakończona została formalności, związane z ratyfikacją przez Holandię międzynarodowej konwencji pracy o obowiązkowym badaniu przez lekarzy młodocianych pracowników zatrudnionych na statkach. Konwencja ta wymaga, aby pracownicy niżej lat 18 angażowani byli do pracy na statkach jedynie na zasadzie świadectwa lekarskiego i aby następnie badani byli przez lekarzy regularnie coninmalnie raz na rok. Konwencja ta ratyfikowana została dotychczas przez 16 państw. Ponadto przeprowadziła Belgia, jako piątą z rzędu państwo, ratyfikację konwencji o uproszczeniu inspekcji emigrantów na statkach. Wreszcie ratyfikowały Węgry czwartą konwencję, a mianowicie: o bezrobociu, o zakazie zatrudniania na statkach młodocianych niżej lat 14, o obowiązkowym badaniu lekarzami pracowników, zatrudnionych na statkach, oraz o zakazie zatrudniania na statkach młodocianych, niżej lat 18, w charakterze palaczy. Ogólna ilość ratyfikowanych konwencji wynosił obecnie 261.

**NOWY WYDAWNICTWA
 MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY**

Międzynarodowe Biuro Pracy wyuda w grudniu pierwszy tom dzieła, poświęconego sprawie wolności koalicyjnej, który zawiera analizę porównawczą przepisów prawnych, obowiązujących w tej dziedzinie na terenie poszczególnych państw. Dzieło to jest to tom drugi tego wydawnictwa, który składa się z szeregu monografi, wykazujących, jak sprawa wolności koalicyjnej przedstawia się faktycznie na terenie poszczególnych państw. Monografie objęte drugim tomem dotyczą: Anglii, Francji, Belgii, Irlandii, Luksemburga, Holandii i Szwajcarii. Pozostałe państwa omówione zostaną w trzech tomach, które mają się jeszcze zająć. Dzieła monograficzne zawiera program umiarkowany, a analizy ogólnych przepisów prawnych zarys zapadłych w tej dziedzinie orzeczeń i wyroków sądowych, jak również charakterystykę ruchu zawodowego na terenie danego państwa. Poza tem wydało Biuro kłesza, poświęconą organizacji zawodowej robotników rolnych na terenie poszczególnych państw. Książka ta omawia stosunek robotników rolnych do Międzynarodowego Biura Pracy, zawiera próby ściślejszego zdefiniowania pojęcia „Robotnik Rolny” w świetle obowiązujących w każdym państwie przepisów prawnych i zwyczajów, a wreszcie omawia stan organizacji zawodowych robotników rolnych na terenie 28 państw, wśród których znajduje się i Polska. Wreszcie postanowiło Biuro wydawać po hiszpańsku czasopiśmo, zatytułowane: „Zbiór ustawodawstwa robotniczego Ameryki południowej”.

**WYKONANIE MIĘDZYNARODOWYCH
 KONWENCJI PRACY**

W początku marca zebrała się w Genewie specjalnie utworzona Komisja rzeczoznawców, powołana do badania sprawozdań nadesłanych przez poszczególne państwa w myśl art. 406 traktatu wersalskiego, w celu wykazania, w jaki sposób czynią zadanie przepisom ratyfikowanych konwencji. Komisja zbadała ogółem 300 sprawozdań i stwierdziła, że te państwa, które przesyłały raporty przedłożyły sprawozdania, które nie spełniały wymagań przewidzianych w konwencji przyczynia się ponadto do wzajemnego zaznajamiania z istniejącymi na terenie poszczególnych państw stosunkami społecznymi i gospodarczymi.

**ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”
 JANA WOLNEGO**

KRAKÓW, PLAC SZCZEPANSKI 2. Nr. TPL 981.
 Urządza potrzeby od najskromniejszych do najbardziej i maże własną fabrykę trumien (nie w możności inkaminalnej oblicz. Miejsce zamontym daleko idące ustępstwa.

KRONIKA

Kraków, 25 marca.

Zmiany

w województwie krakowskim

Jak słychać, na wyższych stanowiskach w województwie krakowskim nastąpić pewnie zmiany. Wicewojewoda dr. Duch ma być powołany na stanowisko wojewody w innym województwie, a na jego miejsce ma zostać wicewojewodą dotychczasowy szef hierarchstwa wojewódzkiego major dr. Dziadosz. Stanowisko szefa bezpieczeństwa ma zająć major Izdebski, pełniący obecnie służbę w sztabie DOK Kraków.

— 0 — 0 —

W sprawie wzywania samolotu sanitarnego

Dowódczo 2 pułku lotniczego komunikuje: Wzywaniu samolotu sanitarnego w niedzielę dnia 18 marca br. do Myślenic zostało odmownie zaliczone z powodu spóźnionej prośby wzwania, uwzględniając szybko zapadający zmrok, oraz potrzebę do przyjazdu na stację, lot tam, zażądanie chorego z czekaniem i przelot powrotny. Wypadek miał miejsce o godzinie 11, a samolot wzywano dopiero o godzinie 16-17.

W przyszłości wszelkie wzywania samolotu sanitarnego winny być najpóźniej podawane wprost do 2 pułku lotniczego tel. 3558, w obecnej porze najpóźniej do 14-tej godziny popołudnia.

Wzywaj tylko w nagłych wypadkach chirurgicznych, podając dokładnie rozpoznanie lekarskie i nazwisko wzywającego lekarza. Po otrzymaniu odpowiedzi o wysłaniu samolotu należy chorego natychmiast przygotować do transportu i dostawić na miejsce lądowania samolotu, rozpoczynając tamże ognisko dymne dla orientacji pilota.

— 0 — 0 —

Likwidacja wyplatu za szkody spowodowane wybuchem w Witkowicach

Celem ostępczego zlikwidowania wyplatu subwencji rządowej na pokrycie szkód, wyrządzonych w budynkach prywatnych na obszarze miasta Krakowa, wskutek wybuchu prochowni w Witkowicach, magistrat krakowski wyzwa poszkodowanych, którzy swego czasu zgłosili szkody tym wybuchem spowodowane, a którzy nie otrzymali dotychczas subwencji na czesłowe pokrycie szkód (do wysokości 60 procent urzędowego szacunku), aby najdalej w terminie do 14 kwietnia br. przedłożyli magistratowi dowody wykonania naprawy poniesionych szkód.

Dowody te przedkładać należy we właściwych komisariatach obwodowych lub w biurze przydziałem magistratu w godzinach urzędowych — między godziną 12 a 2 popołudnia.

Poszkodowani, którzy żądanych dowodów w terminie przekreślonym nie przedłożą, tracą prawo do subwencji z funduszu przyznanego przez rząd magistratowi na ich rzecz.

W sprawach odszkodowawczych udziela interesującym wyjaśnień Biuro przedsiadki w poniedziałki i czwartki między godziną 5 a 6 wieczorem.

— 0 — 0 —

Z TOWARZYSTWA OPIEKI NAŁD PSYCHICZNE CHOROBYMI.

Dnia 21 marca odbyło się pod przewodnictwem prelektora Towarzystwa dr. Włodzisława Nitkiewicza zebranie komisji programowej, zorganizowanej specjalnie celem zamineralizacji zaprzeczonych postów i senatorów z opieką w stanem szpitalniczym psychiatrycznym w Polsce a przede wszystkim w naszym województwie. Po wysłuchaniu referatów prof. dr. Piliza, doc. dr. Morawskiego i doc. dr. Zielińskiego wywodziła się obszerna dyskusja z udziałem postów i dyrektorów dla celów dydaktycznych. Między innymi i wicewojewody dra Ducha, w której ustalono drogi postępowania w władz centralnych i na terenie sejmowym dla zdobycia funduszy na budowę szpitalu dla chronicznie psychicznie chorych. Spełnienie tego najpilniejszego postulatów pozwoli bowiem na wykorzystanie istniejących szpitali, zwolnionych od nieuczelnianych chorób przy pomocy dla celów dydaktycznych leczenia. Nie mniej jednak ważną jest sprawa porzucenia budowy szpitala psychiatrycznego w sąsiednim województwie kieleckim, którego chory obciążają dotąd zakłady krakowskie a dalei stworzenie miejskiej stacji psychiatrycznej w Krakowie dla przyjmowania i leczenia ostrych przypadków.

Należyte funkcjonowanie nowych aparatów telefonicznych

Wobec faktów, że łączenie się zapomocą nowych aparatów Ericssona, jakie wprowadzono do użycia w Krakowie jest utrudnione, dyrekcja telefonów udzieliła następującego wyjaśnienia: System Ericssona pozwala na 61 rozmów równocześnie, a maksymalna przeciętna na jednego abonentów dziennie wynosi 36 rozmów. Zarząd telefonów zalaży cała centralę, to jest wszystkich abonentów raz, lecz część słuchawek była odłożona na noc (aby uniknąć dzwonienia), wielu abonentów nie włączyło aparatów stosownie do instrukcji danych w instrukcjach, przez radio i t. d. i dlatego momentalnie zahakowano całą centralę, co mogło spowodować trwałe poważne zaburzenia.

Obawiając się tego rodzaju przykrych następstw wyłączone ponownie całą centralę i zaliczono poszczególne, prawidłowo włączone stacje, co wymagało gorączkowej, całonocnej pracy. Rezultatem tych ustępstw jest uregulowanie ponad 1500

numerów, lecz abonentci niepotrzebnie bawili się próbowaniem aparatów i telefonacja ustawicznie bez potrzeby potrzebny, biła się reżim dzwoniących równocześnie 61 numerów) i przez to utrudniła łączenie się innym.

Wobec tego dyrekcja nie może włączyć następujących numerów, dopóki nie uspokoi się tysiąc kilkaset już włączonych abonentów. Naturalnie robi się wyjątki w nagłych wypadkach dla instytucji użyteczności publicznej i jak właśnie p. radca Kozłowski objął telefonem, a następnie połączył wszystkich lekarzy wędrownych.

Ważnym czynnikiem prawidłowego łączenia się jest postępowanie w myśl instrukcji. Nie należy o tem zapominać, że całkowita zmiana systemu (bez ziemi) wolno również na normie postępowania, up. nie wolno, łącząc się z centralą, zwlekać z podaniem numeru dłużej, aniżeli dwadzieścia sekund. Poneważ zwlekanie uderzenia łączenia się innym.

— 0 — 0 —

Centrala śledcza dla Małopolski w Krakowie

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie ma powstać w Krakowie oddział warszawskiej centrali śledczej, dla całej Małopolski. Oddział ten został utworzony na razie przy wojewódzkiej komiszarce policyjnej i objąłby wszystkie specjalne dzia-

ły śledstwa, jak na przykład: deliktów kopalni, grabieży, kartoteki fotograf przestępców i t. d. Na dalszym planie znajduje się projekt wybudowania specjalnego gmachu celem pomieszczenia w nim centrali śledczej na Małopolskę.

Park im. Józefa Piłsudskiego w Krakowie

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie ma powstać w Krakowie oddział warszawskiej centrali śledczej, dla całej Małopolski. Oddział ten został utworzony na razie przy wojewódzkiej komiszarce policyjnej i objąłby wszystkie specjalne dzia-

parki ludowy w lasach Wojskich, parkiem imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego. Projekt ten przedłożono będzie Radzie miejskiej do zatwierdzenia.

— 0 — 0 —

ROBOTNICZY FABRYKI SKÓR I PASÓW W KRAKOWIE NA ZABŁOCIU

pragnąc uczcić pamięć zmarłego właściciela fabryki, ciencieli zakupi wieniec na trumnie zmarłego, a nie posiadając gotówki, pobrali na ten cel załkzke z kasy fabrycznej. Po otrzymaniu poborów zgłosili się do sądu, aby zabiegać o zwolnienie z kasy. Zarząd fabryki nie przyjął pieniędzy, postanowili część gotówki wypłacić biednej wdowie po pewnym robotniku fabrycznym, a resztę w kwocie 50 zł. złożyć na Pogotowie Ratunkowe, co też w dniu wczorajszym uskutecznił.

Z POWODU ŚMIERCI BL. P. EUGENIJA EPSTEINOWEJ, syn Zinafou

prezydent Izby Lianowców w Krakowie, Teodor Epstein przestał w dniu dzisiejszym na roczną Prezydium miasta kwotę 250 złotych dla ubogich gminy nr. Krakowa bez różnicy wyznania.

CHOROBY ZAKAZNE

W Krakowie zgłoszone zostały w czasie od 18 do 24 w Miejskim urzędzie zdrowia następujące choroby zakazne: tyfus brzuszy 1, zapalenie opon mózgowo-rdzeni. epid. 1, dyfteria 4, kokkusz 2, ospa wietrzna 12, szkarlatyna 7, od 73.

KONCERT GIMNAZJALNY.

Dnia 17 br. odbył się w sali p. Bolesława koncert, na którym stylszyszymi produkcjami uczniów VII gimnazjum w Krakowie. Koncert został zorganizowany staraniem VII zmnianum, a dołączł z niego został przeznaczony na leczenie biednych uczniów zagroźonych gruźlicą. W koncercie brało udział paru patriotów, między nimi p. A. Marmot, który wraz ze skrzypkami p. H. Kostomarov odgrywał symfonie i plempie Sonate op. 137 Schuberta. Ponadto w koncercie tym produkował się chóir VII gimnazjum oraz trio złożone z pp. Edwarda Rostala, T. Ciekle oraz p. Gutmana.

WIELKIE WŁAMANIE DO FABRYKI.

Właśni się mieżani na razie sprawy do fabryki wyrobów srebrnych i metalowych Janry przy ul. Berka Jeleńcowa 21, skąd skradli: puszkę metalową, potrzebzaną z kwon 8 zł, lodzianki srebrne i srebrną złożoną z kwon 100, kubek metalowy potrzebzaną 1 polaczanych do wdki, 3 karkafu, 2 puszki kościelne, 2 ampułki, 6 noży stołowych srebrnych, 2 noże deserowe, 2 szobniczki, 2 kubki, 15 sitek potrzebzaných do herbaty, około 60 kamyków różnokolorowych szklanych do ozdób oraz z niezamkniętej kasy ogniotrwałej kwon 12. Całm skroda około 100 zł.

Sprawcy dostali się do fabryki od strony tona kolejowego przez przyswiałenie drabiny do okna prowadzącego na strych, potem po wejściu na strych wybili w suficie otwór, którym spadzili się do ubikacji 1. p., gdzie znajdowały się wyroby metalowe, a po zabraniu tychże wydosłali się ja sama droga i zbiegli. Dochodzenia w toku.

ZDERZYŁ SIĘ WÓZ TRAMWAJOWY Z SAMOCHODEM OSOBOWYM

na zbiegu al. Strzeleckiej i Lubick, przez co samochód został silnie uszkodzony. Wypadku w ludziach nie było.

POŻAR W WARSZTACIE SUSIARSKIM.

Wczoraj nad ranem powstał pożar suszarni warsztatu susiarskiego Maliny przy ul. Długosza 8. Mianowicie nagromadzone drzewo na pięciu do wysuszenia zapaliło się, a na postój 15 min. ognia zapalił się sufit nad suszarnią. Zauważano straż pożarna ogień ugasiła. Szkoła dyktowała nie ustalona.

KOSZ Z INDYKAMI.

Wocich Inwidet z Szczarza pow. Bochnia zgłosił w policji, że podczas targu w Ryńku głównym w Krakowie skradziono mu kosz z indykami i kurą oraz plachtą wartości 32 zł.

WŁAMANIE. Józef Molokrzycki, zam. przy Alei Mickiewicza 43.

został w policji, że włamana się do jego mieszkania zapomocą wytrychcia i skradziono mu 2 nowe ubrania wartości 400 zł.

ZAWIADOMIAM UPREŻMIĘ, że mam być na składzie

plaszcz i kostiumy wiosenne w wielkim wyborze, według najnowszych parwskich modeli po wyjątkowo niskich cenach. Proszę się przekonać, bez obowiązku kupna. Leon Brackowski, Kraków, Grodzka 5-7.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.

Na życzenie z różnych stron wyrażone wraca dziś w niedzielę wieczorem na afisz parę jedenasty aktówle komedia Hirsfelda „Mamma”, która wyszła się w hieroglicy senzie na czolo lekkiego repertera. Pani Barwińska obmiegnie z powrotem rolę Leny. Popołudnie sztuka Morstina „Dra Wlely”. — Na jutrzejszym przedstawieniu popołudniu po cenach zniżonych „Faszi”.

TEATR „NOWOSCI”.

Wodewk K. Krumnowskiego „Królom Przedmieście” grany będzie dziś w niedzielę o godzinie 9:30 popołudniu po cenach zniżonych. Wierzący, że dziś, w niedzielę, o godzinie 7:30 wawia pod tytułem „A lo ci pech” z zapasami aktów.

WIECZÓR POEMATÓW TANECZNYCH TAMARY KARSAWINY odbędzie się dziś w niedzielę w Starym Teatrze i obejmie utwory następujące: duet epoki rokowej reprezentacji kompozycji Handla i Mozarta; — epokę biudermierowska iustruwa tańca Webers i Lannera; poczta przemówi w walcu Chopina; wirtuosostwo balowej techniki wystąpi w „Pas de deux” Delibes, aktwa Karsawina i jej partner Kletta daad popie swego artysty. — O godzinie 7:30 wawia pod tytułem „Główny”, Czakowskiego, Głównowa.

IGNACY FRIEDMAN, świątowej stawy pianista, wystąpi tylko jeden raz w poniedziałek, 2 kwietnia w Starym Teatrze, w przedświe do Bakarsztu. Bilety są już do nabycia w kasie dziełnej Staro Teatru.

Kandydatura Ignacego Daszyńskiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 marca.

Dziśszego „Robotnik” pisał: Głosowanie powszechne w dniu 4 marca wykazało ponad wszelką wątpliwość bardzo znaczny wzrost wpływu lewicy demokratycznej w kraju. W obozie demokracji polskiej ZPPS okazał się grupą liczącą najściszej. Dlatego też z szeregu Polskiej Partii Socjalistycznej musiła — naszym zdaniem — wykluczyć kandydaturę demokracji na stanowisko marszałka Sejmu. ZPPS schwała jedynomyślnie wyznaczyć na stanowisko tow. Ignacego Daszyńskiego.

Zdajemy sobie wszyscy sprawę doskonale, że rola kierownika Izby poselskiej będzie w szczególności, przeżywanym przez Polskę, rola szczególnie odpowiedzialna. Cała praca życiowa, cała

przeżycia cała teraźniejszość Daszyńskiego daje swą rację zupełnie, że po trafi on — w myśd wskazał regulaminami bronić praw i godności Sejmu, reprezentować na zewnątrz przedstawicielstwo ludowe Rzeczypospolitej i sterować jego życiem wewnętrznym i jego działalnością. Rozumiemy, że Ignacy Daszyński, powołany na stanowisko marszałka, będzie marszałkiem całego Sejmu, nie poweń części posłów, choćby najliczniejszej, ale o to właśnie chodzi. To właśnie zawyży na dalszych losach demokracji parlamentarnej w Polsce.

Nie potrzebujemy chyba dodawać, że wybór marszałka stanowi jedno z kardynalnych praw autonomicznego parlamentu. Jakiekolwiek wpływy i naciski postronne powolany w stosunku do tej sprawy być zupełnie wykluczone.

Przed zebraniem się Sejmu

Konferencja premiera Piłsudskiego z wicepremierem Bartlem. — W Sejmie nie na Zamku

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 marca.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, w końcu bieżącego tygodnia odbyła się dłuższa konferencja polityczna pomiędzy p. premierem Piłsudskim i p. wicepremierem Bartlem. Tematem obrad była sprawa stosunku rządu do Sejmu i Senatu. Omawiano także sprawę ewentualnego niepełnienia kandydata rządowego na stanowisko marszałka Sejmu.

W sferach mających kontakt z czynnikami rządowymi panuje przekonanie, że dekret prezydenta Rplitej zwolujący Sejm do gmachu sejmowego, nie zaś na Zamek, jest ze strony rządu krokiem zmierzającym do stopienia przeciwieństw między władzą ustawodawczą, t. j. Sejmem, a władzą wykonawczą, t. j. rządem.

Rząd nie wystąpi z projektem zmiany konstytucji

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, rząd nie wystąpi z projektem zmiany konstytucji, pozostawiając pod tym względem pełną inicja-

tywę rządowemu klubowi sejmowemu, to znaczy „Jedynce”.

CEREMONJAL OTWARCIA SEJMU

Ceremonjal otwarcia się Sejmom został opracowany wedle regulaminu sejmowego i przepisów ustalonych przez szefa protokołu dyplomatycznego ministerstwa spraw zagranicznych w porozumieniu z kancelarią cywilną prezydenta Rplitej i kancelarią sejmową.

W ceremoniale określony będzie dokładnie moment wejścia prezydenta Rplitej, wejścia rządu itd. aż do najdrobniejszych szczegółów.

Kadencję Sejmu otwory prezydent Rplitej

Prezydent Rzeczypospolitej, który chwילו bawi w Spale, wraca w poniedziałek do Warszawy, we wtorek zaś 27 bm. otwory kadencję Sejmu.

OBRADY KLUBU „WYZWOLENIA”

Działaj populonidni rozpoczęli się obrady klubu sejmowego „Wyzwolenia”.

Tematem obrad były sprawy związane z otwarciem kadencji Sejmu oraz wyborem marszałka. Do chwili obecnej (godzina 9 wieczorem) żadne uchwały nie zapadły. Obrady trwały dale.

Sprawa aresztowania inżynierów niemieckich w Rosji

Berlin, 24 marca (PAT). „Germania” donosi z Moskwy, że w Kowno, która odbyła się przed kilku tygodniami, odbył się zwołany inżynierów niemieckich Wagnera. Po przesłuchaniu, które dotyczyło głównie kwestii udziału i pomocy okazywanej rzekomo przez specjalistów niemieckich spółkowemu uprawiającym roboty w zakładach niemieckich, oświadczoneo Wagnerowi, że może się udać do Moskwy, Wagner jednak pozostał w Charkowie.

JAK TRAKTOWANO ARRESTOWANYCH

Berlin, 24 marca (PAT). Jak donosi prasa berlińska, inż. Goldstein, który powrócił z Rosji, zło-

żył sprawozdanie dożytkowi Towarzystwa elektrycznego (AEG) i urzędowi spraw zagranicznych. Wyjaśnienia inż. Goldsteina posiadała dziennik prasy wielką doniosłość, ponieważ jest on najlepiej poinformowany o wszystkich zarzutach, które swietly stawiają aresztowanym Niemcom, jak również może udzielić informacji, czy te zarzuty posiadają choćby cokolwiek uzasadnienia. „Nacht Ausgaber” twierdzi, że inżynierzy i technicy niemieccy nie byli wcale w zakładach dobiećkiem przy wzięciu do ręki swoich narzędzi. Uszodził im niemal za katorżników i, że nawet nie mieli odpoczynku w niedzielę.

POROZUMIENIE WŁOSKO-JUGOSŁOWIAŃSKIE

Białogród, 24 marca (PAT). Zarządzenie „Nowy Dniusz”, że między Mussolinim a połem jugosłowiańskim w Rzymie Rakicem osiągnięto zostało porozumienie, według którego rząd jugosłowiański zobowiązał się ratyfikować konwencje w Nettuno najpóźniej do 27 lipca br., poczem rząd włoski postawi włoskę przedłożenia jugosłowiańsko-włoskiego traktatu przysięgni o 5 lat, to znaczy do 27 lipca 1933 r.

Skandal

KSIĘŻA KATOLICYCI NIE CHCIELI POCHOWAĆ ŚP. KOMISARZA BIAŁKOWSKIEGO

Kraków, 24 marca.

Wczoraj na porzeczbie emerytowanego komisarza magistratu sp. Białkowskiego, w którym wzięli udział (tymu publiczności, zaszedł przykry incydent.

Księża odmówili prowadzenia konduktu pogrzebowego, mimo interwencji w konsystorz, motywując odmowę tem, że sp. Białkowski nie przysiał ostatnich poeciach religijnych!!!

Przyjaciele zmarłego zwrócili się do pastora ewangelickiego, który niechętnie się odpowiedział daleo zamierzo, ale w serdecznych słowach przemówił nad grobem.

Sp. komisarz Białkowski był dawniej działaczem ks. Stojałowskiego a w ostatnich latach wienymni chadkiem...

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIA DZIELNICOWE odbędą się w niedzielę 25 bm. o godz. 3 popołudniu z porządkiem dziennym: Budżet m. Krakowa.

Podgrza 1 Lwówian Dom Robotniczy, pl. Serkowskię, referat tow. inż. Dr. Roszewskiego.

Warszawskie i Wesoła Dom kolejarzy, ul. Warszawska 15, referuje inż. rm. Packan. Zwierzchnice. O godzinie 3 popoł. w lokalu p. Siwka rel. r. m. red. Haecker.

CZŁONKOWI I ZASTĘPCOWI SADU PARTYNĘGO zapraszam na posiedzenie w poniedziałek 26 marca o 6:30 wieczór w redakcji „Naprzodu”. Felmann.

WALA ZGROMADZENIE ZAKŁADÓW WOLSKOWYCH odbędzie się 26 bm. o godz. 4 pop.

ZGROMADZENIE SŁUBY DOKOWEJ odbędzie się w niedzielę 25 marca o godzinie 4 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II p. O liczny udział sprasza Zarząd Związku.

BACZNOŚĆ KRAWCY! W niedzielę 25 bm. o godz. 10 rano odbędzie się zgromadzenie w sali przy ulicy Dunajewskiego 5 II p. z porządkiem dziennym: sytuacja obecna, na które zaprasza się wszystkich robotników krawczych.

ZGROMADZENIE METALOWCY Z FABRYKI RYTYWÓWKA I KRAKOWSKIEJ FABRYKI DRUTÓW odbędzie się w niedzielę 25 bm. o godz. 10 w Domu Robotniczym w Podgórzu.

BACZNOŚĆ STOLARZE! Wyzywa się wszystkich metów zaufania ze wszystkich fabryk i warsztatów stolarskich jakoteż Zarząd oddziału grupy I i II o przybycie na ogólną konferencję, która się odbędzie w poniedziałek 26 bm. o godz. 6 wieczór w sali Domu robotniczego, ul. Dunajewskiego 5.

LUTNIA ROBOTNICZA. W niedzielę dnia 25 bm. o godz. 11:30 przedpoł. odbędzie się próba cichra przy ul. Białogrodzkiej 3. W wolnym udziale przy. Konyśdzianowski wszyscy członkowie winni przybyć punktualnie. Następnie dwie próby, ostatnie przed porankiem, odbędzie się w poniedziałek 26 bm. i we czwartek 29 bm. o godz. 7-jej wieczorem.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY odbędzie się we wtorek 27 bm. o godzinie 8 wieczorem.

WALNE ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się w niedzielę 1 kwietnia o godzinie 10 rano w sali Związku Zawodowych ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Porządek dzienny: zagaienie, odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, sprawozdanie z działalności zarządu, kasowe, komisji rewizyjnej, udzielenie absolutorium dla ustępującego zarządu, wybór nowego zarządu, wolne wnioski.

BACZNOŚĆ PIEKARZE! Zarząd oddziału zw. waw. robotników przemysłu spożywczego w Warszawie, uprasza wszystkich towarzyszy piekarszych, by omiłąi piekarnie W. Trzopa w Zembrzyczach (ad Sucha), który ogłasza w „Kurjerku”, że potrzebuje piekarsza, ignorując Związek i nie chcąc załatwiać sprawy związanej z pretensjami naszego członka.

TELEGRAMY

PODZIĘKOWANIE MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Warszawa, 24 marca (PAT). Pan marszałek Piłsudski składa serdeczne podziękowanie tym wszystkim osobom, instytucjom, stowarzyszeniom i zrzeszeniom oraz delegacjom, które dnia 19 marca złożyły mu swoje życzenia w sposób jak serdeczny, jak również i tym, którzy złożyli mu liczne i cenne podarki pamiątkowe. Pan marszałek tą drogą pragnie zapewnić wszystkim, którzy pamiętali o dniu jego imienia i życzenia składali osobliście, bądź w formie serdeczo adresów, pism i listów, napływających z całego kraju, a świadczących o szczerzej uczuciach, że dni same panu marszałkowi szczególnie miłe i drogie.

— 0 0 0 —

Włochy przemycają broń

Grac, 24 marca (PAT). — „Tagespost” donosi: Przed dwoma dniami zatrzymano na stacji w Stribicy 22 wagonów, pochodzących z Włoch, — a przeznaczoneych dla Rumunii. Kiedy się dni temu zatrzymano przeszło 12 włoskich wagonów również

z przeznaczeniem do Rumunii. Obecnie stwierdzono, że w wagonach zawieszono materiały wybuchowe. Specjalna komisja wojskowa prowadzi dochodzenie w tej sprawie.

Białogród, 24 marca (PAT). W sprawie powyższej dowiaduje się „Politika”: 23 wagonów z materiałem wybuchowym i z bronią, zatrzymanych w Sobótce, zostało wysłanych 18 bm. z Bolonii pod nazwianym adresem „do Rumunii przez Wielką Kłakę”. Transport przybył 21 bm. do Sobótki. Na wagonach niemieckiego napis: materiały eksplozywne. Naczelnik stacji kazał z tego powodu zatrzymać transport i uwiadomił jugosłowiańskie władze wojskowe. Wagony nie zostały otworzone, lecz zostały z niczaruszeniem plombami na torze bocznym. Stwierdzono, że niedawno temu przejechała przez Sobótke 20 wagonów z Bolonii pod tym samym adresem. Na wagonach tych nie było wzmianki o materiałach wybuchowych. Wniośno śledztwo celem wykrycia niemieca wysłanie transportu.

Białogród, 24 marca (PAT). Dziś udała się z Białogrodu do Surticy Lomija celnik przeprowadzenia śledztwa w sprawie transportu broni. Gdyby się okazało, że igrze ul. o przemycniczo broń, wówczas postąpnobno w ten sam sposób, jak swego czasu w St. Oosthard.

**NA UBRANIA MĘSKIE
I ZARZUTKI WIOSENNE,**
najnowsze modele w wielkim
wyborze po niskich cenach

poleca firma

H. JAROSZ i Spółka

właśc. HANUSZ i JAROSZ

Kraków, Florjańska 35
Telefon 2329. Telefon 2329.

KAPELUSZE MĘSKIE

marki „Goeppert”, „Lion”, „Lion” najnowsze
Krawaty, Skarpinki i t. p.
Poleca znana i taniości
firma

„AU BON MARCHÉ”
Kraków, Św. Józefa L. 20
(sąsiedztwo Marjański i go Książki)

**Najkorzystniejsza
cena za sztukę**
kontreży do sekcji, naj-
częściej pamiątki i chłop-
cy, ubrania, mundurki pa-
nielańskie, kapelańskie, wyroby
podręcznicze i t. p. poleca
Józef Zabłewski, Kraków, Marjański 9

Mów co chcesz

ale wszelkie białe

**MĘSKA
DAMSKA
DZIECIĘCA
POŚCIELO — A**

kapoje się najlepiej wprost

we fabryce
„PAW”
Kraków, Florjańska
Cenniki — danie.

Unieważniam zgłoszoną ka-
tegorię wojakowa, oraz kartę
mobilizacyjną na nazwisko
Józef Teodora, wystawioną
przez P. K. U. Wadowice.

POLECAMY!

po najniższych cenach fabrycznych w wielkim wyborze
**Linooleum, Geraty, Dywany wełniane i pluszowe,
Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Piedy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe**
Plaszcze gumowe Plaszcze impregnowane



**PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.**

Warszawa, Marszałkowska L. 143. — Bielsko, Wzgórze L. 20.

FORTEPIANY

Pianos — Filarmonie — Gramofony.
Na raty. — Odbierany wybór. — Nowe
i stylowane atale na składzie. 1933
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

OGŁOSZENIE

W poniedziałek, dnia 2 kwietnia 1928 o godzinie 4.30
po południu, odbędzie się w sali Kasya Robotniczego
w Głównym Marjańskim.

Zwyczajne

Walne Zgromadzenie

Członków Kooperatywy Robot. Spożyw.-wytwórczej
„Naprzód” w Bielsku Marjańskim

- z następującym porządkiem dziennym:
- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgroma-
dzenia.
 - 2) Sprawozdanie z działalności, kasowej i kontroli za r. 1927.
 - 3) Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorjum
Zarządowi.
 - 4) Wniosek Rady Nadzorczej, co do rozdziału czystego
Zarządu.
 - 5) Wybór członków Rady Nadzorczej, Zarządu i Komisji
Rewizyjnej.
 - 6) Wniosek członków.
- Zamknięcie rachunkowe i bilans za 1927 rok wyłożono
w lokalu Kooperatywy do woli go prze-gliąda członkom.
- W razie braku kompletu (przewidzianego statutem)
o godzinie 4.30, odbędzie się drugie Walne Zgromadzenie
tego samego dnia i z tym samym porządkiem dziennym
o godz. 5 po południu, z ważnością uchwał bez względu
na ilość obecnych członków.

Główny Marjański 10 marca 1928 r.

Zarząd

WYCIENCZENIE-BLEDNICE

LECZY
HEMOGEN
preparat solny

MAGIETRA KLAWE

ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA
KLAWE

NA SEZON WIOSENNY I LETNI

Magazyn ubiorów męskich i dziecięcych
E. Wohlmuth i Ch. Rubin
Kraków, Grodzka L. 61

W wielkim wyborze konfekcję męską z materiałów
bielańskich, w najpiękniejszym wykonaniu według najnow-
szych faasonów po cenach konkurencyjnych. — Oraz
wielki wybór ubiorów dziecięcych. Dla P. T. urzą-
dników ulgi w spłatach.

LUDWIK LAZAR
371 poleca
**BIELSKIE PIWO
MARCOWE i PORTER**

zamówienia uskutecznia również i na prowincję
Kraków, ulica Gołębia L. 5, telefon 2387
i Łobzów, telefon 3040.

Nad wszystkimi
góruje



W sile pianienia i skuteczności
niedocznione!

MIĘSKIE ZAKŁADY GERAMICZNE

Kraków 14, Lwowska 2,
polecają na sezon
bieżący

WAPNO

do
bielenia
budowy
nawozu
przemysłu
najwyższej jakości

Lampy

elektryczne wszelkiego rodzaju — Zardumki po nader
przystępnych cenach, poleca
Wydawni lamp
ELEKTRO-@ANZ
ul. Św. Agnieszki L. 13.

Młodszy robotnik ry-
narski po-
emkiewicz — Zgłoszenia do
biura fabrycznego, ulica Se-
bastjana 6, Kraków.

Zawładaniem należem, że z dniem 1 marca
otworzyła firma krawiecka
M. Chwałek, Kraków, ulica Grodzka L. 13 L. p.
356
Dział damski
wykazuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa, pod kierownictwem

Reklama ożwigną handlu!!